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DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje te Mjedisit, ushtron pérgjegjésité qé i ka Komuna sipas dispozitave
duke u bazuar né obligimet qé dalin nga Ligji Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligji Nr.04/L-1 10 pér Ndértim,
Ligji Nr.04/L-174 per Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.06/L-024 per trajtimin e Ndértimeve pa Leje dhe Statuti té
Komungs Nr. {005 i datés 29.03.201 7. Raport né bazé té punéve té cilat jané realizuar gjate vitit 2022 nga Drejtorisé
pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit

Neé kuadér té Drejtoria per Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit funksionojne dy sektoré,

o Sektori i Urbanizmit dhe Planifikimit,
» Sektori i Mbrojtjes sé Mjedisit

Gjate vitit 2022 né DUPMM jané pranuar gjithésejé 361 kérkesa té ndryshme, prej tyre 269 sektorin e Urbanizmit
dhe Planifikimit, 17 kérkesa ne sektorin e Mjedisit, 74 kérkesa pér legalizim.
Léndé té zgjidhura jane 352 gjaté vitit 2022.

SEKTORI | URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT

N&é vitin 2022 zyrtarét e Drejtorisé pér Urbanizem, Planifikim dhe Mbrojtje te Mjedisit nga sektori pér Urbanizém
dhe Planifikim jané angazhuar né lehtésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve t& ndértimit, kérkesave te
gytetareéve, investitoreéve. Né aspektin e planifikimit hapésinor dhe urban brenda afatit ligjor jane trajtuar kerkesat,
jane dhéné kushtet e ndertimit dhe lejet e ndértimit pér objektet té cilat jane né harmoni me planet urbanistike qé
jané té miratuara né Kuvendin e Komunés, sipas Plani Zhvillimor Komunal ne fugi. Per marrien e kushteve
ndértimore dhe lejes sé ndértimit jané dorézuar se bashku me dokumentacionet e nevojshme edhe projektet ideore
dhe projektet zbatuese té cilat jané pranuar nga zyrtarét pérgjegjés, me ¢ ‘rast éshté béré kontrollimi i tyre. Po
ashtu jané dhéné edhe pelgime. Me vendim té kryetarit té datés 15.09.2022 jané emeéruar dy zyrtar pérgjegjes per
mbikéqgyrjen e kérkesave pér leje ndértimore, leje rrenimi dhe kushtet e ndértimit.

Né sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit jan shqyrtuar:

Janar - Dhjetor 2022

Kérkesat Nr Ap Re Sh Hudhet
Leje ndertimi 57 48 i l & hudhen

1 anuluar
Leje rrenimi 9 9
Leje perdorimi 2 | I
Leje per I 1
ashensor
Kushte a0 50 14 5 | anuluar
nderimore 10 hudhen
Shkrese 42 42
Pelgim 69 55 8 2 4
ndrimdestinim
Ankesa 5 5
Reference 3 2 |
Pranim teknik | |

Gjithésejt 269 208 30 8 23



Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal 2022-2023

Plani Zhvillimor Komunal 2022-2030, éshté njg& dokument multisektorial i cili pércakton kahet e zhvillimit t&
komunés pér 8 vitet e ardhshme. Né fillim t& dhjetorit ky dokument ka mare pélgimin e Minstrisé sé Mjedisit,
Planifikimic Hapsinor dhe Infrastruktur pér hapjen e shqyrtimit publike. Pa marrjes sé pélgimit nga MMPHI-ja
materiali menjéherg éshté pércjellé pér KPF pér procedim té métejmé ne pérputhje me dispozitat ligiore né fuqi.
Gjaté muajit dhjetor asambleja komunale né mbledhje té jashtézakonshme meré vendim pér vendosjen e
dokumentit né shqyrtim publik, pritet konfirmimi i MAPL- sé& p&r ligjéshmérin e vendimit.

Pritjet — Né tremujorin e pare té vitit 2023 pritet té aprovohet PZHK&. Aprovimi i kétij plani hap rrugé pér njé

zhvillim té qéndrueshém sektorial ndér komunal pér 8 vitet e ardhshme. Zbatimi i tij dhe hartimi i planeve tjera
zhvillimore qé rrjedhin pas PZHK-sé gradualisht Komunén e vé né njé sistem zhvillimor té planifikuar miré.

Hartimi i Hartés Zonale té Komunés

Harta Zonale eshté pranuar drafti i paré | gjendjes ekzistuese dhe puna éshté duke vazhduar sipas planit té paraqitur
ne kontraté. Pas aprovimit té PZHK-s&, do te hapen rrugé per Hartén Zonale té Komunés.

Legalizimi

Afati i aplikimit pér legalizim ka pérfunduar me 5 shtatore, kérkesat té cilat kan ardhé jané shqyrtuar me afat kohoré.
Lender e shqyrtuar:

i Emrii Nr Datae 1 N ' IKateg. o]’

Nr, | EMRI MBIEMRI |ndérmarrje|.protok. | paragitjes Zona kat. | parceles Funkskani nder. | Vendimi
1 |Mustaf Korenica pronar 47 11.01.2022 Rahohec 0384-0 | Banim+Afarizem | Legalizim
2 |Mustaf Korenica pronar 48 | 11.01.2022 Rahohec 0384-0 | Banim+Afarizem | Lf.ﬁ;lzim
3 |Milazim Thaqi pronar 60 | 11.01.2022 Kramovik 00448-0 Banim | Legalizim
4  |Selim Thagi pronar 61 |11.01.2022 Kramovik 00448-0 Banim ) Legalizim
S | Bashkim Thaqi pronar 62 |11.01.2022 Kramaovik 00448-0 Banim | Legalizim
6 |lsa Hoti pronar 143 | 18.01.2022 Ratkoc 02469-0 Banim | Legalizim
7 |Ruzhdi Kryeziu pronar 311 | 28.01.2022 Xérxé 01819-3 8anim [ Legalizim
8 |Ruzhdi Kryeziu pronar 312 | 28.01.2022 Xérxé 01819-2 Banim I Legalizim
9 |Ruzhdi Kryeziu pronar 313 | 28.01.2022 XBrxé 01815-4 Banim | Legalizim
10 |Nexhmedin fetoshi pronar 314 | 28.01.2022 Bellacerké 02327-3 Banim [ L. t& pritjes
11 |Nexhmedin Fetoshi pronar 315 | 28.01.2022 Bellacerke 02327-3 Bamm | L. té pritjes
12 | Mustaf Korenica pronar 493 | 18.02.2022 Rahovec 00392-7 Banim | Legalizim
13 |jMustal Kerenica pronar 860 ;16.03.2022 Rahovec 00384-0 Banim [ Legalizim
14 |Mustaf Korenica pranar 861 | 16.03.2022 Rahovec 00392-7 Banim | Legalizim
15 |Avni Shehu pranar 848 | 05.03.2022 Rahovec 01312-1 Banim | L. té pritjes
16 |Nisrete Sokoli pranar 1176 | 05.04.2022 Rahovec 06213-6 Banim | Legalizim
17 |Temindar . Shtavica pronar 1211 | 06.04.2022 Rahovec 05537-2 | Banim+Afarizem | L té pritjes
18 |Agron Isma pronar 1241 |08.04.2022 Rahovec 7186-1 Banim | Refuzim
19 |Akija Shabandula pranar 1410 | 26.04.2022 Rahovec 06212-3 Banim i Legalizim
20 |Ferat Durguti pronar 1441 | 28.04.2022 Rahovec 01838-1 Banim | Refuzim
21 |Xhevahire Krasnigi pronare | 1514 |05.05.2022 Rahovec 06213-3 Banim | Legalizim
22 |Sabni Sulejmani pronar 1547 | 06.05.2022 Rahovec 07545-1 Afarizém il Legalizim
23 |Samir Kasapi pronar 1686 | 16.05.2022 Rahovec 01812-13 Banim | Legalizim
24 |Lumturia Rexha pronare | 1736 |18.05.2022 Rahgvec 02065-23 Banim I Legalizim
25 |Lumturia Rexha pronare | 1737 | 18.05.2022 Rahovec 02065-22 Banim | Legalizim
26 |Agron Ibrahimi pronar 2195 | 20.06.2022 |Krushé e Madhe{ 02114-0 Banim | Legalizim
27 |Sherafedin Shehu pronar 2254 | 27.06.2022 Rahovet 01596-4 Banim | Legalizim
28 |Muharrem Morina pronar 2277 | 28.06.2022 Ratkoc 01714-2 Banim ] Legalizim




29 |Seladin Daka _pronar 2293 |29.06.2022 Rahovec 0624-0 Banim Il Legalizim
30 |Mehedi Shehu pronar | 2610 |22.07.2022 Rahovec 08913-0 [Banimmeshumnjes| |1l Legalizim
31 {Hysen Merxha pronar 2575 | 26.07.2022 Rahovec D1881-5 Banim | Legalizim
32 |ibrahim Shala pronar | 2576 ]26.07.2022 | Hogéevogsl | 00512-0 Banim l L. té pritjes
33 |Naser Thaqi pronar 2755 | 02.08.2022 Xemxe 0925-1 banim | Legalizim
34 |Safet Thagi pronar 2760 | 02.08.2022 XEmxe 01805-1 Banim | Legalizim
35 n Thagi pronar 2761 | 02.08.2022 Xérxd 01805-3 Banim | Legalizim
36 |Daut Latifi pronar | 2864 | 09.08.2022 Ratkoc 01926-2 _garazh | Legalizim
37 |Daut Latifi pronar 2865 |09.082022 Ratkoc 01926-2 banim ) Legalizim
38 |Bekim Rama pronar 2853 | 09.08.2022 Prizren 02003-12 Banim | L. t€ pritjes
39 [Naim Silka pronar 2866 | 09.08.2022 Rahovec 08919-0 Banim | Legaiizim
40 |Qamil Sylka pronar 2867 | 09.08.2022 Rahovec 01957-2 Banim ] Legallzim
41 [Hasan Berisha pronar | 2919 | 12.08.2022 | Hogée Vogél | 00448-2 Banim | L. té pritjes
42 [Miftar Krasnigi pronar | 2933 |15.08.2022 Gexhé 00391-6 Banim | Legalizirm
43 |Jakup Thaqgi pronar 2588 | 22.08.2022 Xérxs 01524-4 | Banim+Afarizem Il Legalizim
44 |Hasan Metbala pronar 3006 | 22.08.2022 Rahovet 04757-1 Banim Il Leiallzim
45 |Semsedin Morina pronar | 3007 |22.08.2022 Ratkoc 01572-0 Banim Il Legalizim
46 |Sedat Elshani pronar 3018 | 22.08.2022 Brestoc 00988-0 Banim | L. té pritjes
47 |Ushtrim Elshani pronar 3019 | 22.08.2022 Brestoc 00950-0 Banim 1] L. té pritjes
48 |Faton Thaqi pronar 3028 | 22.08.2022 Xerxé 01448-0 Banim ] L. té pritjes
49 |Tahir Bala pronar 2956 | 22.08.2022 Rahovec 04849-3 Afarizém It L té pritjes
50 |Mustaf |Gashi pronar | 2989 |22.08.2022 | Bellacérké 00718-2 Afarizém i L. té pritjes
51 |Faton Thagi pronar 3027 |22.08.2022 Xérxé 031462-1 Afarizém I L. té pritjes
52 |Jetmir Murselaj pronar 3080 | 30.08.2022 Cifllak 01120-3 Banim 1 Legalizim
53 |Gazmend Haxhibegiri pronar | 3079 | 30.08.2022 Rahovec 01858-11 Banim | Legalizim
54 |Nasip Fetashi pronar 3084 | 30.08.2022 Bellacerkd 02326-2 Banim | Legalizim
55 [Ramadan Fetoshi pronar 3085 |30.08.2022 Bellacerké 02326-1 Banim | Legalizim
56 |Osa-Termaosistem |SH.P.K Biznes 3078 |30.08.2022 Bernjak 00231-3 Afarizém ] Legalizim
57_|Nijazi Haxhijaha pronar 30.08.2022 Rahovec Banim ] Legafizim
58 |Reshat Haxhijaha pronar 30.08.2022 Rahovec Banim | Legalizim
59 [lsmet Kadiri pronar 30.08.2022 Rahovec Banim [ Legalizim
60 |Mustafé Gashi pronar 4017 | 31.08.2022 Bellacerké 02313-6 Banim ! Le_EaIIzim
61 |Mustafé Gashi pronar 4018 | 31.08.2022 Bellacerké 02313-7 Banim | Legalizim
62 |Agron Thaqgi pronar 4019 | 31.08.2022 Xérxé 01015-3 Banim [ L. té pritjes
63 |Agron Thagi pronar | 4020 | 31.08.2022 Xérxé 01015-3 Banimi | L. té pritjes
64 |Agron Thaqgi pronar 4021 |31.08.2022 Nérxé 01015-3 Banimi | L. té pritjes
65 [Imer Popaj pronar | 4022 |31.08.2022 | Bellacerké 02331-1 Banim | Legalizim
66 |Faton Gashi pronar 4023 | 31.08.2022 Bellacerké 02313-8 Banim | Legallzim
67 |Agron Thagi pranar 4024 | 31.08.2022 Xérxé 01015-3 Banimi | L. té pritjes
68 |Akija Shabandula pranar 3093 |31.08.2022 Rahovec 06215-5 Banimi | Legalizim
63 |Akija Shabandula pronar | 3094 |31.08.2022 Rahovec 06212-3 Banimi | Legalizim
70 |Nusret Durguti pronar 4025 |05.09,2022 Rahovec 01846-2 Banim | L. t& pritjes
71 |Nusret Durguti pronar 4026 | 05.09.2022 Rahover 01846-2 Banim | L. té pritjes
72 |Verim Morina pronar 4027 |05.09.2022 | Bellacérks 01829k-1 | Banim+Afarizem | L. té pritjes
73 |Verim Maorina pronar 4028 |05.09.2022 Bellacérks 01829k-1 L. té pritjes
74 |Verim Morina pronar 4029 |05.09.2022 Bellacérke 01829k-1 L. té pritjes
...... E S ~_ TOTAUIIENDEVETELEGALZUARA:| 0
- . i " TOTALI1 LENDEVE NE LISTE TE PRITIES: | -
TOTAL | LENDEVE TE CILAT JANE REFUZUAR: | 2
TOTALI | LEND 74




SEKTORI | M)EDISIT

Neé baze te Sektorit t& mjedisit leshojm Leje mjedisore Komunale dhe Leje Ujore Komunale.

Me datén 24.01.2022 mbajtur takimin me JICA Japoneze, qellimi i takimic eshte diskutimi i detajeve te pilot projekteve
per komunén Rahovecit si dhe aspektet nderlidhse te perbashketa per 4 komunat e projektit me Jica Japoneze.

Nw sektorin e Mjedisit jan shqyrtuar:

Emri Mbiemri Data
| .Edon Korenica 20.01.2022
25ylka Sh,p.k Hysen Njazi Sylka | 09.02.2022
3.llir Bekeri 04.02.2022
4.Idris Shabani 2503.2022
5.Hasan Sokoli 24,04.2022
6.Petrit Kabashi 08,06.2022
7.Arsim Spahiu 10.05.2022
7.isa Hoti 13.06.2022
8.Isa Hoti 13,06.2022
9.Rihan Caniziba 08.06.2022
10.Haxhijaha TRADE 24,06.2022
I I1Skender Morina 15.07.2022
I2.Nexhmedin Hodaj 25.07.2022
13. KTTN LLC 04.08.2022
i4.Sokol Kabashi 04.01.2022
15.Drejtoria e Arsimit pér 20.09.2022
gerdhen né Krushé e Madhe
16.Ethem Tara 29.11.2022
17 Afrim Thaqi
GJITHSEJ

Janar — Dhjetorw 2022
Kérkesat Nr |Ap |Re |5h | Hudhet
Leje mjedisore | |7 | IS5 | I




AKTIVITET NE PERIDHEN JANAR - DHJETOR

Me 24 mars, bashké me drejtorin e Drejtorisé se
Shérbimeve Publik, Pérparim Krasniqgi pritem takim zyrtarg
nga KEDS, biseduam rreth: Planifikimit té planit investiv 5
viegar 2022-2027.

Me moton “Rahoveci, vend i pastér dhe ekologjik”, u shénuam 'DITEN E TOKES', e cila na kujton réndésing vitale té
mjedisit ku jetojmé, na troket né ndérgjegien toné dhe na rikujton detyren ge ta ruajmé: AJRIN, UJIN dhe TOKEN.
“DITA E TOKES" né Rahovec, u shénua me disa veprime té thjeshta qé mund té béjmé ¢do dité pér njé Toké mé t&
mire si: mbjellja e luleve sezonale né qytetin e Rahovecit dhe né fshatra, pastrimi vullnetar i disa rrugéve né gytet - nga
oborrii Komunés e deri te varrezat e déshmoréve, pastrimi i mjediseve pérreth objekteve shkollore, eliminimi i deponive
ilegale etj. Né kohén kur céshtjet ambientaliste vetém sa béhen mé & réndésishme pér shkak 12 ndotjes masive e té
madhe té tokés, aktivitete té tilla nevojiten té béhen sa mé té shpeshta dhe mos té jené vetém té karakterit ceremonial.
Gjeneratat e ardhshme do ta kené mé leht&, nése ne sot kujdesemi pér planetin tong, duke u nisur secili nga vendi ku
jetojme. Fjesé e ketij aksioni vullnetar ishin: DUPMM, DKA, DSHP, DSHPS, DKRS, DPI, SHL KOSOVA, nxénés dhe
mésimdhénes té té gjitha shkollave, Stacioni Policor né Rahovec, EKO-REGJIONI, EKQ-DRINIA, BERISHA dhe akteré

18 tjeré, té cilét i falénderoj pér angazhimin! Faleminderit té gjithéve pa dallim! Gézuar, ‘DITA E TOKES''GIT 438




P&rurimi i busteve té déshmorve

Me daté 13.05.2022 ne Malesi 18 Vogel, eéshté zbuluar busti i heroit té kombit, Skender Kastrati né oborin e shkollés

qé mban me krenari emrin e tijé.




Me dat€ 03.06.2022 né fshatin Mrasor, u pérurua shtépia- Muze dhe v zbulua busti i heroit t& kombit, Skender Rexhepi
— Hekuri,

g
SRR

Me rastin e 5 Qershorit - Dites Ndérkombétare té Mjedisit,
Drejtoria pér Urbanizem, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit
shpall kenkurs publik pér:

|.Kopshtin mé té rregulluar dhe me llojllojshméri cé florés;
2. Rruga mé e pastér dhe ekologijike.

3. Ekologu i viti 2022 (nga nxénesit e klasave té gjashta Ekologii
dhe Mijedis.

Bashké me O}Q-wn, EC Ma Ndryshe, &shté shénuar Dita e
Mijedisit. Pér nder té késaj dite éshté organizuar diskutim
ndérmjet komunitetit shkollor e vendimmarésve té qeverisé
lkomunale, ku jang trajtuar ¢éshejet lidhur me shtimin e kujdesit
pér mbrojtjen e mjedisit.




Per nder te 14 Qershorit, Dites se Clirimit té Rahovecit,
né Varrezat e Deshmoréve ne Rahovec, mbillen {4
drunj dekorativ, duke asaciuar daten e clirimit te
komuneés sé Rahoverit.

Me 23 korrik u shpalos pllaka perkujtimore pér
deshmoret e atdheut, Gezim Mullabazi, Samir
Nurkasa, Xhafer Nurkasa dhe Xhevat Kasapi te vendi

i rénies,

Shénohet Dita e Pastrimit t& Botés

Ne jemi te pérkushtuar dhe po punojme vazhdimisht pér njé mjedis té pastér e kushte té mira jetese. Si komune
kemi investuar shume né pastrim té deponive ilegale gé kane gené nje barré e madhe p&r qytetarét, kemi investuar
ne gjelberim, po ndértojmeé parqe e po mbjellim drunje.




Shénohet Dita Ndérkombétare e Vullnetarizmit

Né bashkpunim me Let's Do It - Ta Pastrojmé Kosoven, nxenes vullnetaré nga shkolla fillore Gézim Hamza kompanine
Ekoregjioni kemi béré pastrimin e njé deponi ilegale né rrugén "Bekim Isma", me pas u mbollen disa fidane pergjate brezit
rrugor.

Mbjellja e drunjve dekorativ

Me vendim t& Kryetarit te Komunes me Nr. Protokollit: 337 t& datés 15.03.2022 per emérimin e komisionit par
verifikimin e gjendjes se drunjve dekorues. Komisioni ka dalé me raport per gjendjen e drunjve né terren ku kan
konstatuar se drunje té thare ne ter territorin e komunés sé Rahovecit jan 960 drunje. Sasia e drunjve dekorativ té tharé
ka ardhé si pasoj e mos mirmbajtjes nga opertori. Obligimet e operatorit jam mirmaijtja e drunjve deri né dorzimin e
projektit. Operatori ka peér detyre zévendsimin e drunjve té thar, pa pageseé shtesé. Gjate ktije viti jane zevendsuar te
giithe drunje qe jane thare.

1o




Sheshi i Republikes

Projekt ne bashkéfinancim nga MAPL dhe Komuna e Rahovecit, ku parashihet: sheshi i shtruar me guré (kalldrem),
ndricimi publik, gjelbrimi, ndérrimi i gypave te ujesjeliesit, ulése, njé rrugé me guré (kalldrém) dhe elemente qé i shtojne
vlerat historike dhe té trashégimise, fuksionalitetin mé te mire dhe bukuriné keésaj pjese té vjetér té qytetit.

Gjate ktije viti ka perfunduar nje pjese punimeve né sheshe, ndérsa ne fillimeé te vitit té ardhéshem do fillon edhe trajtimi
i rruges.

Ndértimi i shtratit t& pérroit né lagjen Kelmend n& Kramovik

Punimet jane drejte perfundimit ne lagjen Kelmendi né Kramovik, ka peérfunduar vendosja e gypave t& ujrave té zeza, ka
perfunduar veshjen e shtratit me gurg, ne fillim té vitit 2023 do perfundojé projekti. Rregullimi i shtratit t& kétij pérroi
do té evitoj varshimet e shpeshta né kete lagje, por edhe né fshat.




e —— e o — —_—

Rregullimi i shtratit t& lumit né Kryshé t& Madhe

Né shtratin e lumit né Krushé té Madhe, ka filluar me pastrimi nga lumi Drin i Bardhé né drejtim té Krushés, Gjate vitit
te ardhéshém do ritet intenziteti i punés.

Ndértimi i parqeve né Komunen e Rahoecit

Ne kee kontrat jan té perfshir ndértimi i parqeve ne fshatrat: Ratkoc, Kramovik, Xérxe, Guré i Kuqg, Patagan i Ultg,
Drenoc, Brestoc dhe Krushe e Madhe. Né shumicén e ktyre vendbanimeve punimet kané filiuar, né pjesén e paré té vitit
2023 do te permbyllet kjo kontrat.




Objekti i Banimit Socialé

Né fillim te dhjetorit éshté nénshkruar kontrata per fazen pérfundimtare te obektit per banimit socialé. Punimet jang
duke u zhvilluar brenda objektit, duke u punuar né laminate, keramik, lyerja e mureve, vendosja e dyrve dhe puné tjera.
Ky objekt pashihet té perfundoj né muajin majé té vicit 2023,

Ndértimi i memorialit né& Reti

Kjo kontrate eshte nenshkruar né fillim te dhjetorit, kontrata gé ka qené éshte shképutur pér shkaé té vonesave té
operatorit. Memoriali éshté p&ruruar me 30 dhjetor 2022, né ditén e Veteranit.




